
Zikir  tesbih  ( 186  ADET)

O Mün’im-i Hakikî, bizden o kıymettar nimetlere, mallara bedel istediği fiat ise; üç şeydir. Biri: Zikir.
Biri: Şükür. Biri: Fikir’dir. S: 7

(Mü’minin)  nazarında  şu  dünya,  bir  zikirhane-i  Rahman,  bir  talimgâh-ı  beşer  ve  hayvan  ve  bir
meydan-ı imtihan-ı ins ü cândır. S: 17 

(Şu dünyadaki) bütün sadâlar ise, ya vazife başlamasındaki zikir ve tesbih ve paydostan gelen şükür ve
tefrih veya işlemek neş’esinden neş’et eden nağamattır. S: 17

Namazın manası, Cenab-ı Hakk’ı tesbih ve ta’zim ve şükürdür. S: 40
Tesbih ve tekbir ve hamd, namazın çekirdekleri hükmündedirler. S: 40
Rububiyetin kudsiyeti, paklığı dahi ister ki: abd, kendi kusurunu görüp istiğfar ile ve Rabbını bütün

nekaisten pâk ve müberra (olduğunu; tesbih ile SübhanAllah ile ilân etsin). S: 41
Bu fâni  eşya,  başka yerde bâki meyveler  verirler  ve  daimî  suretler  bırakır  ve  başka cihette  ebedî

manalar ifade eder, sermedî tesbihat yapar. S: 86
Zât-ı Mukaddes’tir ki, yedi kat semavat ve arz ve içlerinde olan herşey, kendilerine mahsus lisanlarla o

zâtı takdis edip tesbih ediyorlar. S: 123
Mevcudatın en büyüğü ve küllîsi dahi, kendi külliyetine göre ve azametine münasib bir tarzda tesbihat

ettiğini gösteriyor ve öyle de görünüyor. S: 164
Bir bahr-i müsebbih olan şu semavatın kelimat-ı tesbihiyesi; güneşler, aylar, yıldızlar(dır). S: 164
Herbir  ağacın,  herbir  yıldızın  cüz’î  birer  tesbihatı  olduğu  gibi;  zeminin  de  (birer  tesbih-i  küllîsi

vardır). S: 165
Zeminin herbir kıt’asının da (birer tesbih-i küllîsi vardır). S: 165
Herbir dağ ve derenin de ve berr ve bahrının da (birer tesbih-i küllîsi vardır). S: 165
Göklerin herbir feleğinin de ve her bir burcunun da birer tesbih-i küllîsi vardır. S: 165
Bu  âlem  bütün  mevcudatıyla  muhtelif  dilleriyle,  ayrı  ayrı  nağamatıyla  zikr-i İlahînin  halka-i

kübrasında beraber “Lâ ilahe illa Hu” der, vahdaniyete şehadet eder. S: 218
Bütün asvat zikirdir gör. S: 220
Her şey, çok cihetlerle Sâni’-i Zülcelal’i tesbih e(der). S: 226
Bütün eşya “Lâ ilahe illa Hu” deyip, kâinatın azîm halka-i zikrinde beraber zikrederek çalışıyorlar. S:

227
(Peygamberimiz  -A.S.M.-)  bütün evliyaya  seyyid,  bütün enbiya  ve  evliyadan  mürekkeb  bir  halka-i

zikrin serzâkiri(dir). S: 235
(Kur’an-ı Hakîm); bir kitab-ı zikir ve marifet(tir). S: 242
Kur’an hem bir kitab-ı  zikir, hem bir kitab-ı dua, hem bir kitab-ı davet olduğundan içinde tekrar

müstahsendir, belki elzemdir ve eblağdır. S: 243
Zikrin şe’ni; tekrar ile tenvirdir. S: 243
Herbir âyetin çok manaları, çok faideleri, çok vücuh ve tabakatı vardır. Herbir makamda ayrı bir

mana ve faide ve maksadlar için zikrediliyor. S: 244
 (Herbir âyet) herbir makamda ayrı bir mana ve faide ve maksadlar için zikrediliyor. S: 244
Kur’an, şahs-ı Âdem’e melaikelerin itaat ve inkıyadını ve Şeytan’ın tekebbür ve imtinaını zikre(der).

S: 246
Kur’an-ı  Hakîm’de  bazı  hâdisat-ı  tarihiye  suretinde  zikredilen  cüz’î  hâdiseler,  küllî  düsturların

uçlarıdır. S: 247



(Kur’an-ı  Mu’ciz-ül  Beyan)  mu’cizat-ı  Enbiyayı  zikretmesiyle  fen  ve  san’at-ı  beşeriyenin  nihayet
hududunu çiziyor. S: 254

(Kur’an-ı Mu’ciz-ül Beyan mu’cizat-ı Enbiyayı  zikretmesiyle) beşerin arkasına dest-i teşviki vurup o
gayeye sevkediyor. S: 254

Her dağ, insanların lisanıyla aks-i sadâ sırrıyla tesbihat yaptıkları gibi, kendi elsine-i mahsusalarıyla
dahi Hâlık-ı Zülcelal’e tesbihatları vardır. S: 259

Bütün mevcudat, herbirisi birer mahsus tesbih ve birer hususî ibadet, birer has secde e(derler). S: 318
(İnsanın vazife-i asliyesi), küllî nazarıyla mevcudatın tesbihatını müşahede ederek şehadet etmek (tir).

S: 324
(İnsan)   şu  tesbih eden  mahlukatın  hayretli  bir  nâzırı  ve  şu  ibadet  eden  masnuatın  hürmetli  bir

ustabaşısı hükmünde(dir). S: 328
Çok esmaya mazhar ve çok vazifelerle mükellef ve çok düşmanlara mübtela olan insan, münacatında,

istiazesinde çok isimleri zikreder. S: 335
Haşir ve kıyameti en a’zam mertebede, en ekmel tafsilâtla Kur’an zikrediyor. S: 340
Bazan olur ki; birtek kelime, birtek tesbih, öyle bir saadet hazinesini açar ki, altmış sene hizmetle o

açılmamış. S: 349
Niyet-i hâlise ile şeffafiyet peyda eden bir zikirde veya bir âyette, semavat gibi nuranî sevab ve fazilet

yerleşebilir. S: 349
Melekler, zikir ve tesbih ve hamd ve ibadet ve marifet ve muhabbetin envârıyla tegaddi edip telezzüz

ediyorlar. S: 353
(Meleklerin)  zeminin  tarlasındaki  nebatata  nezaretleri,  onların  tesbihat-ı  maneviyelerini  melek

lisanıyla temsil etmek(tir). S: 353
(Bülbül), en latif bir tesbihi, en latif bir şevk içinde, gül gibi en latif bir yüzde takdim e(der). S: 355
 Sesçe  en  yüksek  ve  vasıfça  en  parlak  ve  zikirce  en  etemm  (benî-Âdemin  bülbül-ü  zül-Kur’anı:

Muhammed-i Arabî’dir). S: 355
Arz  ve  semavatın  bütün  mevcudatını  latif  secaatıyla,  leziz  nağamatıyla,  ulvî  tesbihatıyla  vecde  ve

cezbeye getiren, (Muhammed-i Arabî’dir). S: 355
(Fâtır-ı Hakîm ve Kadir-i Alîm, kemal-i intizamla her şeyi) güzel vazifelerle tavzif etmiş, güzel tesbihat

yaptırıyor, güzel ibadet ettiriyor. S: 357
(Kur’an), hem bir kitab-ı emir ve davet, hem bir kitab-ı zikir, hem bir kitab-ı fikir(dir). S: 366
(Kur’an), hem bir kitab-ı zikir(dir). S: 366
Kur’an-ı Mu’ciz-ül Beyan, âyetlerin hâtimelerinde galiben bazı fezlekeleri zikreder ki; o fezlekeler, ya

esma-i hüsnayı veya manalarını tazammun ediyor. S: 414
Kur’an kâh olur, mahlukat-ı İlahiyeyi bir tertible  zikreder; sonra o mahlukat içinde bir nizam, bir

mizan olduğunu ve onun semereleri olduğunu göster(ir). S: 419
(Kur’an bazen) maddî cüz’iyatı zikreder. Onları hakaik-i sabite suretine çevirmek için; sabit, nuranî,

küllî esma ile icmal eder, bağlar. S: 420
(Kur’an bazen maddî cüz’iyatı zikreder), tefekküre ve ibrete teşvik eder bir fezleke ile hâtime verir. S:

420
Semere  ve  gayetini  zikretmekle  âyet  gösteriyor  ki;  sebebler  çendan  nazar-ı  zahirîde  ve  vücudda

müsebbebat ile muttasıl ve bitişik görünür. Fakat hakikatta mabeynlerinde uzak bir mesafe var. S: 422
Âyet-i  kerime,  mu’cizat-ı  kudret-i  İlahiyeyi  bir  tertib-i  hikmetle  zikrederek  esbabı  müsebbebata

rabted(er). S: 423
Kur’an-ı Hakîm kâh olur cüz’î bazı maksadları zikreder. Sonra o cüz’iyat vasıtasıyla küllî makamlara

zihinleri sevke(der). S: 427
Âyet, insanın isyankârane amellerini zikreder, şedid bir tehdid ile zecreder. S: 429



 (En  küçük  mahluk),  pekçok  esma-i  külliyeyi  göstermek  ile  Müsemma-yı  Zülcelali  tesbih edip
vahdaniyetine şehadet eder. S: 429

Bütün kâinat birden, bir lisan ile, müttefikan Hâlık-ı Zülcelalini  tesbih edip vahdaniyetine şehadet
eder.. S: 429

(Kur’an,  mevcudatın)  Sâni’  tarafından  tavzif  edilen  vezaif-i  ubudiyetkâranelerinden  ve  Sâni’in
isimlerine ne vechile ve nasıl delalet ettikleri (zikreder). S: 436

(Kur’an, mevcudatın) evamir-i tekviniye-i İlahiyeye karşı inkıyadlarını tafsilen zikreder. S: 436
Nazarî (kader) ise; o çekirdekte, ondan halkolunacak ağacın müddet-i hayatındaki geçireceği tavırlar,

vaziyetler, şekiller, hareketler, tesbihatlardır. S: 469
(İnsan), fıtratında tevdi edilen ve Mabud-u Hakikî’nin hamd ve  tesbihi için ona verilen cihazat ve

istidadı, kendi nefsine sarfederek هه ووَي وه هه ُ وه ااِل وذ ُ وخ وتت ان ُا وم ُ sırrına mazhar olur. S: 477
Sahabeler, envâr-ı imaniye ve  tesbihiyeyi câmi’ olan kelimat-ı mübarekeyi dedikleri vakit, kelimenin

bütün manasıyla söyler ve bütün letaifiyle hisse alırlardı. S: 491
(Melaike  ve  ruhaniyat)  küllî  ve  umumî  ubudiyetleri  ile  kâinatın  büyük  ve  küllî  mevcudatın

tesbihatlarını temsil ediyorlar. S: 505
Bir çiçek, kendince bir nakş-ı san’atı gösterip, lisan-ı haliyle esma-i Fâtır’ı  zikrettiği gibi; küre-i arz

bahçesi dahi, bir çiçek hükmündedir. Gayet muntazam küllî vazife-i tesbihiyesi vardır. S: 512
Bir çiçek, kendince bir nakş-ı san’atı gösterip, lisan-ı haliyle esma-i Fâtır’ı zikre(der). S: 512
Küre-i arz bahçesi dahi, bir çiçek hükmündedir. Gayet muntazam küllî vazife-i  tesbihiyesi vardır. S:

512
Nasılki bir meyve, bir intizam içinde bir ilânatı, tesbihatı ifade ediyor. Öyle de: Koca bir ağacın heyet-i

umumiyesiyle gayet muntazam bir vazife-i Fıtrîyesi ve ubudiyeti vardır. S: 512
Bir meyve, bir intizam içinde bir ilânatı, tesbihatı ifade ediyor. S: 512
Koca bir ağacın heyet-i umumiyesiyle gayet muntazam bir vazife-i Fıtrîyesi ve ubudiyeti vardır. S: 512
Bir ağaç yaprak, meyve ve çiçeklerinin kelimatı ile bir tesbihatı var. S: 512
Koca semavat denizi dahi, kelimatı hükmünde olan güneşler, yıldızlar ve ayları ile Fâtır-ı Zülcelal’ine

tesbihat yapar ve Sâni’-i Zülcelal’ine hamd eder. S: 512
Mevcudat-ı  hariciyenin  herbiri,  sureten  camid,  şuursuz  iken,  gayet  hayatkârane  ve  şuurdarane

vazifeleri ve tesbihatları vardır. S: 512

(Melaikeler mevcudat-ı hariciyenin) âlem-i melekûtta mümessilidirler,  tesbihatlarını ifade ederler. S:
512

Bir  hükûmetin  muhtelif  dairelerde,  muhtelif  vazifedarları  gibi,  saltanat-ı  rububiyet  dairelerinde
(melaike ve ruhanîlerin) vezaif-i ubudiyeti ve tesbihatı öyle tenevvü’ ediyor. S: 513

Bazı  büyük mevcudat-ı  cismaniye vardır  ki,  kırkbin baş,  kırkbin tarz  ile  vezaif-i  ubudiyeti  yapar.
Meselâ: Sema güneşlerle, yıldızlarla tesbihat yapar. S: 514

Zemin tek bir mahluk iken, yüzbin baş ile, her başta yüzbinler ağız ile, her ağızda yüzbinler lisan ile
vazife-i ubudiyeti ve tesbihat-ı Rabbaniyeyi yapıyor. S: 514

(Nübüvvet  ise:  Gaye-i  insaniyet),  naksını  görüp  kemal-i  İlahîye  tesbihhan  olmaktır  diye,
ubudiyetkârane hükmetmişler. S: 541

Herbir mevcud, pekçok dillerle O’nun kemalâtını zikreder. Pekçok işaretlerle cemalini gösterir. S: 574
İstihsan ve takdir ile,  tefekkür ve teşhir ile,  zikir ve tevhid ile,  berr ve bahri cezbeye getiren yine

bilmüşahede o zâttır (A.S.M.). S: 578
Yerdeki tesbihat ve tahmidat, o Cennet’in meyveleri suretinde -Muhbir-i Sadık’ın ihbarıyla- temessül

ettiği sabittir. S: 580



(Çekirdek  ve  tohumcuklar);  Zikr-i kalbi-yi  hafî  ile  koca  ağacın  zikr-i cehrî  suretiyle  çektiği  ve
okuduğu bütün esmayı zikreder, okur. S: 613

(Küfür sarhoşluğu) tesbihat sadâlarını, zeval ve firak-ı ebedî vaveylâsı olduklarını tahayyül e(der). S:
633

(Bütün ervah ve kulûb) bütün mevcudatı,  birtek Sâni’a vermekle necat buluyorlar,  birtek Allah’ın
zikriyle mutmain olurlar. S: 662

Bütün mevcudatın lisan-ı hal ve kal ile ettiği tesbihat, birtek Zât-ı Mukaddes’in vücudunu gösteriyor.
S: 663

Herbir  nebatın  çiçek  açması  zamanında  ve  sünbül  vermesi  anında,  tebessümkârane  manevî
tekellümleri hengâmındaki tesbihleri, kendileri gibi güzel ve zahirdir. S: 667

(Şu kâinat tamamıyla)  bir insan-ı ekberdir, büyük sesle eder zikri.. S: 695
Şu âlem halka-i zikri içinde okuyor aşrı, şu Kur’an maşrık-ı nuru. Bütün zîruh eder fikri.. S: 695
Güya bütün kâinat ulvî bir musikîdir, îman nuru işitir ezkâr ve tesbihleri. S: 744
ام احِيييي وتر ان ُاِل ححْمييي وتر isimleri ُاِل ام   احِيييي وتر ان ُاِل ححْمييي وتر اه ُاِل تلييي ام ُاِل حسييي اب ُ e  girdiklerinin  ve  her  mübarek  şey’in  başında

zikredilmelerinin çok hikmetleri var. M: 30
Bütün o ehl-i kalb ve akıl, Kur’an-ı Hakîm’in mücmel ahkâmını ve esasatını tasdik eder bir surette, o

esasatı kitablarında zikredip kabul etmişler. M: 189
Dua edileceği  vakit,  istiğfar  ile  manevî  temizlenmeli,  sonra  makbul  bir  dua olan salavat-ı  şerifeyi

şefaatçı gibi zikretmeli ve âhirde yine salavat getirmeli. M: 279
Faaliyetten gelen harekât ve zeval, bir tekellümat-ı tesbihiyedir. M: 286
Mevcudat etvar-ı hayatıyla, müteaddid enva’-ı tesbihat-ı Rabbaniyeyi yapıyor. M: 294
Herbir zîhayat hayatıyla ve vücuduyla o esmanın muktezasını göstermekle beraber, cihazatı adedince

Sâni’-i Hakîm’e tesbihat yapıyorlar. M: 294 
Mevcudat zeval perdesinde saklandıkları vakit;  onların yerinde herbirisinin pek çok  tesbihatı bâki

kal(ır). M: 295
(Resul-i Ekrem Aleyhissalâtü Vesselâm), san’at-ı İlahiyeyi, bir velvele-i zikr ü tesbih ile teşhir ediyor ve

istihsan ediyor. M: 304
Elfaz-ı  Kur’aniye  ve  zikriye ve  sair  tesbihlerin  herbiri  müteaddid  cihetlerle  insanın  letaif-i

maneviyesini tenvir eder, manevî gıda verir. M: 340
Elfaz-ı Kur’aniye ve  tesbihat-ı Nebeviyenin lafızları camid libas değil; cesedin hayatdar cildi gibidir.

M: 340
Ezan gibi ve namazın  tesbihatı gibi ve her vakit tekrar edilen Fatiha ve Sure-i İhlas gibi hakaikleri,

başka lisan ile ifade etmek çok zararlıdır. M: 341
Kelimat-ı tesbihiye ve zikriyenin, hususan ezanda ve namazda olanların ekseriyet-i mutlakası, alem ve

isim hükmüne geçmişler. M: 341
Melaikeler âlem-i şehadetin enva’ına göre müekkeldirler; âlem-i ervahta o enva’ın tesbihatlarını temsil

ediyorlar. M: 352
Lisanı, tilavet-i Kur’an ve zikir ve tesbih ve salavat ve istiğfar gibi şeylerle meşgul etme(li)… M: 402
Kalbi işlettirmek için en büyük vasıta, velayet Meratibinde  zikr-i İlahî ile tarîkat yolunda hakaik-i

imaniyeye teveccüh etmektir. M: 444
Seyr ü sülûk-u kalbînin ve hareket-i ruhaniyenin miftahları ve vesileleri,  zikr-i İlahî ve tefekkürdür.

M: 444
Zikir ve fikrin mehasini, ta’dad ile bitmez. M: 444
Zikrettiğim Hâlıkımın hadsiz ibadı her tarafta bulunduğu gibi, bu vahşetgâhımda da çokturlar. Ben

yalnız değilim, tevahhuş manasızdır. M: 444



(Tarîkat ve hakikat, vesilelikten çıkarsa) namazdan ziyade halka-i  zikri düşünür; feraizden ziyade,
evradına müncezib olur. M: 452

Arzı ve bütün nücum ve şümusu  tesbih taneleri gibi kaldıracak ve çevirecek kuvvetli  bir ele mâlik
olmayan kimse, kâinatta dava-yı halk ve iddia-yı icad edemez. M: 468

Hareket eden yıldızlar ise, balıklar gibi sema içinde gezerler ve tesbih ederler. L: 66
Kur’an-ı Hakîm umum nev’-i beşer ile konuştuğu için, zahiren bir hâdise-i cüz’iyeyi zikredip, umum o

hâdiseye benzer hâdisatı ihtar ederek konuşuyor. L: 109
Hayat, bütün cihazatıyla ve cihatıyla şükür ve ubudiyet ve tesbihin menşe ve medarı(dır). L: 112
(Kur’an, kendi şakirdi) koca dünya mevcudatını, virdine tesbih olmakta kısa görüyor. L: 119
(Kur’an, kendi şakirdi) Cennet’i zikir ve virdine gaye olmakta az gör(ür). L: 119
(Zât-ı Zülcelal’e), yerin zerratı adedince hamd ve tesbih ve tekbir edip ve mevcudatı adedince hamd

ediyoruz ki; (bizi Resul-i Ekrem Aleyhissalâtü Vesselâm’ına ümmet eylemiş). L: 127
Dünyaya ait faideler ve menfaatler; o ubudiyete, o virde veya o zikre illet veya illetin bir cüz’ü olsa; o

ubudiyeti kısmen ibtal eder. L: 131
Vaktimi zikir ve fikir gibi kıymetdar şeylere sarfedeceğim deyip çekilerek, ittifakı zaîfleştirmeyiniz. L:

155
Mevcudatın kemalleri, Sâni’a müteveccih yüzlerinde tesbih ve ibadet ile tezahür eder. L: 190
(Mevcudat) ibadet ve tesbih noktasında yüksek makamda(dır). L: 190
İbadet ve tesbih eden adam, mevcudatın hakikaten mevcud ve muhakkak olan ibadet ve tesbihatlarını

bir derece keşfeder ve görür. L: 190
O zât (A.S.M.); bir tek tesbihten, başkasının bir sene ibadeti kadar feyiz alabilir. L: 328
Bütün evliya ve asfiya, en tatlı zevklerini ve en şirin manevî rızıklarını kelime-i tevhid olan “Lâ ilahe

illAllah” zikrinde ve tekrarında buluyorlar. Ş: 9
Zemin bütün sekenesiyle beraber, lisan-ı kalden daha zahir hadsiz lisanlarla Hâlıkını takdis ve tesbih

(ediyorlar). Ş: 48
Ağaçlar ve nebatlar, umumen yaprak ve çiçek ve meyvelerinin kelimeleriyle (Hâlıkını takdis ve tesbih

ve tahmid ediyorlar). Ş: 52
Nev’-i  beşerin  en  nurani  ve  en  mükemmeli  olan umum peygamberler  –Aleyhimüsselâm-  bil’icma’

beraber “Lâ ilahe illâ Hû” deyip zikrediyorlar. Ş: 118
Kur’anın kesretli takdisatı ve tesbihatı ve âyâtı ve kelimatı, belki hurufatı ve hey’atıyla mütemadiyen

tevhide irşad (eder). Ş: 151
(Sultan-ı Zülcelal), kendini tanıttırmak ve ibadet ve  tesbihat ettirmek için bu dünyamızı zîşuurlarla

şenlendir(miştir). Ş: 241
Mahlukatın rububiyete karşı üç muazzam vazifesinden en ehemmiyetli vazifesi (tesbih ve takdisdir). Ş:

246
(Kur’an), hem bir kitab-ı şeriat ve ahkâm ve hikmet, hem bir kitab-ı akide ve iman ve zikir ve fikir ve

dua ve davet(tir). Ş: 248
Zahirî  sebebler;  güzellikleri  görünmeyen  ve  bilinmeyen  şeylerde  kudret-i  Rabbaniyeyi  kusurdan,

zulümden muhafaza edip takdis ve tesbih-i İlahîde birer vesiledirler. Ş: 261
(Cinnî ve  insî  şeytanlar ve  muzır  maddeler)  takdis  ve  tesbihat-ı  Rabbaniyeye  ve  kâinattaki  bütün

kusurattan müberra ve münezzehiyetine hizmet ediyorlar. Ş: 261
(Hâlık-ı  Zülcelâl)  her  tarafta  melekleri  halkedip  her  mahlukun  lisan-ı  hal  ile  şuursuz  yaptıkları

tesbihatı, meleklerin ubudiyetkârane dilleriyle yaptırıyor. Ş: 264
İman nazarı ise, canlı mahlukata, ağlar yetimler gibi değil, ancak mükellef memur, muvazzaf zâkir ve

tesbihhan ibad sıfatıyla bakar. Ş: 757



Kur’an-ı Kerim o zulmün akibeti olan gazab-ı İlahîyi zikretmiştir ki, nefisleri o zulüm ve fısktan tenfir
ettirsin. İş: 27

Kur’an-ı  Kerim  günahların  cezası  veya  hayırların  mükâfatı  hakkında  zikrettiği  âyetlerde  tahsisat
yapmamış; âmm bir şekilde bırakmıştır ki, herkes zevkine göre fehmetsin. İş: 39

Kur’an-ı Kerim, tahliye-i seyyiatı üç mertebesiyle  zikretmiştir: Birincisi, şirki terk; ikincisi, maasiyi
terk; üçüncüsü, masivaullahı terk etmektir. İş: 40

(Celal ile Cemal) âlem-i zikre in’ikas edince; biri hamd, diğeri tesbih olmak üzere iki kısma ayrılır. İş:
64

Kulaktaki zar, nur-u iman ile ışıklandığı zaman, kâinattan gelen manevî nidaları işitir. Lisan-ı hal ile
yapılan zikirleri, tesbihatları fehmeder. İş: 71

Belâgat ve hikmetin iktizası üzerine, hakir manaları ifade için hakir temsillerin zikrinde bir muhalefet
yoktur. İş: 161

Kâinat iman nuruyla matem-i umumî yeri olmaktan çıkıp mescid-i zikir ve şükür olmuştur. Ms: 24
(İnsan) mevcudatın tesbihatına müşahid ve hilafet-i kübra ile tekrim ve teşrif edilmiştir. Ms: 45
Ancak O’nun kudretiyle,  iradesiyle her müşkil hallolur ve kapalı  kapılar açılır.  Ve O’nun  zikriyle

kalbler mutmain olurlar. Ms: 58
O’nun zikriyle kalbler mutmain olurlar. Ms: 58
Zikreden adamın feyz-i İlahîyi celbeden muhtelif latifeleri vardır. Bir kısmı, kalb ve aklın şuuruna

bağlıdır. Bir kısmı da şuursuz. Ms: 87
Gaflet ile yapılan zikirler dahi feyizden hâlî değildir. Ms: 87
Kelime-i  Tevhid’in  tekrar ile  zikrine devam etmek,  kalbi  pek çok şeylerle  bağlayan bağları,  ipleri

kırmak içindir. Ms: 88
Kalbler O’nun zikriyle mutmain olur. Ms: 92
(İnsaniyet), zeval ve beka arasında mütereddiddir. Daim-i Bâki’nin zikri ile muhafazası lâzımdır. Ms:

118
İnsan hayat-ı ruhiyesi cihetiyle Kur’anda zikredilen bütün nevilere muhtaçtır. Ms: 127
Kur’an hem  zikirdir, hem fikirdir,  hem hikmettir,  hem ilimdir,  hem hakikattir, hem şeriattır,  hem

sadırlara şifa, mü’minlere hüda ve rahmettir. Ms: 128
Kur’an hem zikirdir, hem fikirdir, hem hikmettir. Ms: 128
Ey devamı isteyen nefis! Daimî olan bir Zât’ın zikrine devam eyle ki, devam bulasın. Ondan nur al ki

sönmeyesin. Ms: 184
Daimî olan bir Zât’ın zikrine devam eyle ki, devam bulasın. Ms: 184
O’nun cevherine sadef ve zarf ol ki kıymetli olasın. O’nun nesim-i zikrine beden ol ki, hayatdar olasın.

Ms: 184
İnsanın en evvel ve en büyük vazifesi, tesbih ve tahmiddir. Ms: 206
İnsan  kendi  kelâmını  fehmettiği  gibi,  iman  kulağıyla  zevilhayatın  da,  belki  cemadatın  da  bütün

tesbihlerini fehmeder. Ms: 212
Kur’an-ı Kerim, bazan bir şeyin müteaddid gayelerinden insanlara ait bir gayeyi zikre tahsis eder. Bu

ihtar içindir, inhisar için değildir. Ms: 217
Tesbihat, ibadat, gayr-ı mahdud enva’larıyla her şeyde vardır. Ms: 228
Her şeyin kendi tesbihat ve ibadetini bütün vecihlerini daima bilip şuur edinmesi lâzım değildir. Çünki

husul huzuru istilzam etmez. Ms: 228
Tesbih ve  ibadet  edenler,  yalnız  yaptıkları  amelin  mahsus bir  tesbih veya  sıfatı  malûm bir  ibadet

olduğunu bilirlerse kâfidir. Ms: 228
(Kur’an) nev’-i beşerin şeriat kitabı, hikmet kitabı, dua kitabı, davet kitabı, ibadet kitabı, emir kitabı,

zikir kitabı, fikir kitabı(dır). Ms: 230



Kur’an bir  zikir kitabı, bir dua kitabı, bir davet kitabı olduğuna nazaran, surelerinde vukua gelen
tekrar, belâgatça ayn-ı isabet ve ayn-ı hikmettir. Ms: 230

Zikir ve duadan maksad sevabdır ve merhamet-i İlahiyeyi celbetmektir. Ms: 230
Zikrin tekrarı kalbi tenvir eder. Ms: 231
Zikrin tekrarı kalbi tenvir eder.  Duanın tekrarı bir takrirdir.  Davet dahi, tekrarı nisbetinde tesiri,

te’kidi vardır. Ms: 231
Muayyen bir âyet her yerde öbür münasib bir vecih için, bir faide için zikredilebilir. Ms: 232
Her şey Cenab-ı Hakk’ı tesbih ettiği gibi lisanıyla, ihtiyacıyla, istidadıyla dahi Allah’a dua eder. Ms:

237
Kur’an, hakikat ve şeriat, hikmet ve marifet kitabı olduğu gibi; zikir, dua ve davetin de kitabıdır. Ms:

240
Duada tekrar, zikirde tezkâr, davette te’kid lâzımdır. Ms: 240

 (Kur’an)  cüz’iyatın  bahislerinden  sonra  rububiyet-i  mutlakanın  düsturlarını,  sıfât-ı  kemaliyenin
namuslarını fezlekeler ile zikrediyor. Ms: 240

(Kur’andaki)  fezlekelerin,  âyetlerin  sonundaki  faideleri,  âyetlerin  ortalarında  zikredilen
mukaddemelere neticeler hükmündedirler. Ms: 240

(Sahabelerdeki  ibadetlerinin  sırr-ı  tefevvuku);  tesbih ve  zikri bütün  manasıyla  şuurlu  bir  surette
söyledikleridir. BL: 284

Namazdan  sonraki  tesbihatlar,  tarîkat-ı  Muhammediye’dir  (A.S.M.)  ve  velayet-i  Ahmediye’nin
(A.S.M.) bir evradıdır. O noktadan ehemmiyeti büyüktür. KL: 103

Namazdan sonraki tesbihatlar, tarîkat-ı Muhammediye’dir. KL: 89

(Namazın akabindeki tesbihat),  sair tarîkatların ve evradların fevkindedir. KL: 103
Bir imam imamet vazifesinde tesbihatları izhar eder, isma’ eder; hiç bir cihetle riya olamaz. KL: 185
Vazife haricinde, o tesbihatları aşıkâre halklara işittirmeye riya girebildiği için, gizlisi daha sevablıdır.

KL: 185
(İnsanın vazife-i asliyesi): Mevcudatın tesbihatını görüp müşahede ederek şehadet etmek(tir). Ni: 60
Güya  herbir  masnu’  birer  lisan  olup  Sâni’in  hikmetini  tesbih ediyor.  Ve  herbir  nev’  parmağını

kaldırarak şehadet ve işaret ediyor. Mh: 13
Herbir masnu’ birer lisan olup Sâni’in hikmetini tesbih ediyor. Mh: 13
Kur’an hısası için kısası zikre(der). Mh: 69
Kur’an’daki zikr-i ekvan, istitradî ve istidlal içindir. Mh: 162
(Kur’an’daki  zikr-i ekvan), cumhurun efhamına göre san’atta zahir olan nizam-ı bedî’ ile nazzam-ı

hakikî olan Sâni’-i Zülcelal’e istidlal etmek içindir. Mh: 162
Mü’min  olan  zât,  Nur-u  imanın  iktizasıyla  kâinatın  yaptığı  tesbihleri  ve  tebşirleri  manen  işitir,

ferahnâk olur. Oİş: 14
İbadet yalnız zikirdir. Harekat, mübah olmak şartıyla caizdir. Ab: 328
Nübüvvet-i Muhammediyeye -A.S.M.- mukaddime olmasındandır ki; Kur’an-ı Hakîm ahval-ı enbiyayı

kesretle zikrediyor.  Ab: 51
Kur’andaki zikr-i ekvan istidradi ve istidlali içindir.  Ab: 70


